

## ВНЕШНИЕ РЫНКИ И ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ

### ТОВАРНЫЕ РЫНКИ: НЕФТЬ

Цены на нефть с утра поднялись уже на 0,7 % на фоне закрепления евро выше отметки в 1,36

### Спотовый рынок: США

Торги в США завершились в пятницу в небольшом плюсе (DJIA +0,04 %, S&P500 +0,14 %, NASDAQ +0,18 %). Позитив по ВВП США оказал большее влияние на рынок, чем негатив с рынка жилья и плохой отчет AIG

### ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК: КОРЗИНА

Поддержку рублю сегодня продолжит оказывать фактор налогов – сегодня уплачивается налог на прибыль (2-й авансовый платеж за 1 кв-л) в оценке до 120 млрд. руб.

### СРОЧНЫЙ РЫНОК: ФЬЮЧЕРСЫ

Фьючерсы на индексы США также торгуются в плюсе (+0,5 %)

### Спотовый рынок: Азия

Азиатские инвесторы с утра покупают акции: индексы региона растут на 0,5-2 % вслед за бумагами японских банков

### ВАЖНЕЙШИЕ СОБЫТИЯ СЕГОДНЯ:

#### СТАТИСТИКА

- Германия: индекс деловой активности в пром-сти окончат. (11.55 МСК)
- Еврозона: индекс деловой активности в пром-сти окончат. (12.00 МСК)
- Еврозона: уровень безработицы за янв. (13.00 МСК)
- США: личные доходы / расходы за янв. (16.30 МСК)
- США: индекс деловой активности ISM в произв. секторе за фев. (18.00 МСК)
- США: расходы на строительство за янв. (18.00 МСК)

#### ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ:

Внешний фон на открытие российского рынка положительный: цены на нефть выше закрытия пятницы, фьючерсы на американские индексы – также выше закрытия спота в последний рабочий день прошлой недели для зарубежных площадок. **Ожидания по отдельным рынкам – в соответствующих разделах**

### ОСНОВНЫЕ ИНДИКАТОРЫ, ЗАКРЫТИЕ

	Закр.	Изм., %
<b>РОССИЯ</b>		
ММВБ	1332,64	0,67
РТС	1 403,93	-0,49
<b>США</b>		
S&P 500	1 104,49	0,14
DJIA	10 325,26	0,04
NASDAQ Comp.	2 238,26	0,18
<b>ЕВРОПА</b>		
FTSE 100	5 354,52	1,45
DAX	5 598,46	1,20
CAC 40	3708,80	1,87
<b>Азия</b>		
Nikkei 225	10161,78	0,35
SSE Comp.*	3081,557	0,97
KOSPI	1594,58	0,45
Hang Seng *	21000,12	1,90
<b>КАПИТАЛИЗАЦИЯ</b>		
MSCI Emerging Markets	935,93	1,41
MSCI BRIC	312,66	1,68
MSCI Russia	771,64	1,73
<b>ТОВАРНЫЕ РЫНКИ</b>		
Нефть Brent	77,59	1,70
Нефть WTI	79,66	1,91
Золото	1 118,30	0,95
Серебро	16,50	2,42
Алюминий	2 145,00	0,52
Медь	7 469,25	3,17
Никель	21 410,00	1,11
Цинк	2 157,10	3,19
	Знач.	Изм., %
<b>Курсы ЦБ</b>		
EUR/RUR	40,8047	0,75
USD/RUR	29,9484	-0,35
	УТМ, %	Изм., б.п.
<b>Долговой рынок</b>		
UST 10	3,614	-2,20
Россия 30	5,279	-9,60
Россия 30 / UST 10, б.п.	166,50	-7,40

\* на 09.00 МСК, аналогично для графиков

## ИНФОРМАЦИОННЫЙ ФОН ПРЕДЫДУЩЕГО ДНЯ

- **НЕФТЕГАЗОВЫЙ СЕКТОР** – экспортная пошлина на нефть с 1 марта 2010 г. снизится до 253,6 долл. за т с 270,7 долл. за т в феврале, действие нулевой пошлины в Восточной Сибири продлено
- **РОСНЕФТЬ** – планирует добыть в 2010 г. порядка 120 млн. т нефти, осуществить капвложения на сумму более чем в 300 млрд. руб.

### Новости ИК БФА

Уважаемые клиенты!

с 25 января вступает в силу новый список маржинальных ценных бумаг.

Подробная информация – в разделе «Маржинальное кредитование» на сайте ИК БФА и по телефонам Клиентского отдела: (812) 329-81-71, 329-81-96.

## ЗАРУБЕЖНЫЕ РЫНКИ: ПРЕДЫДУЩИЙ ДЕНЬ, СОБЫТИЯ ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ

### США

Американский фондовый рынок завершил неделю в символическом плюсе (DJIA +0,04 %, S&P500 +0,14 %, NASDAQ +0,18 %) под влиянием разнонаправленных новостей. Опубликованные данные по ВВП США оказались неожиданными: в последнее время Минторг США сохраняет или несколько понижает окончательную оценку изменения ВВП США, на этот раз оценка была повышена (рост за 4 кв. 2009 г. был пересмотрен с 5,7 % до 5,9 %). Позитивными оказались и данные по чикагскому индексу деловой активности, который увеличился в феврале до 62,6 пункта – максимума с 2005 г. Но, у инвесторов были в пятницу и поводы для негатива: во-первых, на вторичном рынке жилья в январе было зафиксировано сильное падение (продажи снизились на 7,2 % против ожидавшегося повышения на 0,9 %), а, во-вторых, результаты AIG, профинансированной государством, оказались хуже прогнозов (за 2009 г. компания зафиксировала убыток размере 8,87 млрд. долл. или 65,51 долл. на акцию). В результате, далеко не все бумаги на рынке смогли закрыться в плюсе. В лидерах повышения выступили акции машиностроительных компаний и финансового сектора, поднявшиеся в среднем более чем на 0,5 %, в лидерах снижения – бумаги строительных компаний, потерявшие более 3 %.

Цены на нефть в пятницу также отыгрывали потери предыдущего дня: котировки поднялись по итогам сессии почти на 2 % (до 79,7 долл. за баррель по WTI). Факторами роста выступили и укрепление евро на слухах о помощи Греции со стороны немецких банков, публикация хороших данных по ВВП США.

С утра позитив на рынках сохраняется: фьючерсы на индексы США подрастают в пределах +0,5 %, нефтяные котировки подскочили уже на 0,7 %.

**Ожидания на сегодня:** индексу S&P500 пока удастся удерживать важный уровень в 1100 пунктов, и американский рынок, вероятно, постарается подрасти еще. Но публикуемые данные макростатистики в последнее время зачастую не радуют инвесторов, и исключать возобновления продаж на рынке нельзя. Сегодня наиболее важными из статданных будут данные по личным доходам-расходам, которые позволят оценить динамику потребления в стране

### Европа

Европейские индексы в пятницу практически отыграли падение четверга и поднялись в среднем на 1,5 % (FTSE100 +1,45 %, CAC40 +1,87 %, DAX +1,2 %). Причиной возобновления покупок на рынках стала перемена в ожиданиях по Греции: если еще в четверг инвесторы боялись понижения суверенных рейтингов страны, то в пятницу они радовались появившимся слухам о возможной помощи Греции со стороны немецких банков. Так, возможно, что немецкий госбанк KfW будет принимать участие в спасении Греции путем приобретения ее гособлигаций, которые будут прогарантированы немецким Правительством, на сумму до 25 млрд. евро. К нему могут присоединиться и другие финансовые институты. Курс евро на фоне этой информации поднимался в ходе торгов выше 1,365

### Азия

В Азии с утра наблюдается хороший рост индексов (+0,5-2 %). В лидерах повышения – лидеры прошлой недели – китайский SSE Comp. (+1 %) и гонконгский Hang Seng (+2 %). Оптимизм на рынках вызван повышением JPMorgan рекомендаций для акций ряда крупных японских банков

Торговая сессия (время МСК):

**NYSE:** 16.30 МСК – 23.00 МСК

**NASDAQ:** 16.30 МСК – 23.00 МСК

**Фьючерсы на индексы (CME Group):**

23.30 – 00.30, 01.00 – 01.15

(воскр. 01.00 – 01.15)

Торговая сессия (время МСК):

**ВЕЛИКОБРИТАНИЯ, LSE (FTSE 100):**

11.00 – 19.30

**ГЕРМАНИЯ, DEUTSCHE BÖRSE (DAX):**

11.00 – 19.30

**ФРАНЦИЯ, EURONEXT PARIS (CAC 40):**

11.00 – 19.30

Торговая сессия (время МСК):

**ЯПОНИЯ, TSE (NIKKEI 225):**

03.00 – 05.00, 06.30 – 09.00

**КИТАЙ, SSE (SSE COMP.):**

04.30 – 06.30, 08.00 – 10.00

**КОРЕЯ, KRX (KOSPI):** 03.00 – 09.00

**ГОНКОНГ, HKEX (HANG SENG):**

05.00 – 07.30, 09.30 – 11.00

**ТАЙВАНЬ, TWSE (TSEC WEIGHTED):**

04.00 – 08.30

**ЭКОНОМИЧЕСКИЙ КАЛЕНДАРЬ: ТЕКУЩАЯ НЕДЕЛЯ**

Дата	Время	Страна	Показатель	Период	Факт	Прогноз	Пред.	Пересм.
01.мар	3:30	AU	Дефицит счета текущих операций, A\$ млрд. (Current account deficit)	4 кв.	17,46	17,1	16,18	14,73
01.мар	3:30	AU	Чистый экспорт кв/кв, % (GDP net export contribution q/q)	4 кв.	-1,3	-1	-1,8	
01.мар	10:00	DE	Цены импорта м/м, % (Import prices m/m)	Янв		0,7	0,5	
01.мар	10:00	DE	Цены импорта г/г, % (Import prices y/y)	Янв		0,4	-1	
01.мар	11:50	FR	Индекс деловой активности в пром. окончат. (PMI Manufacturing F)	Фев		54,6	55,4	
01.мар	11:55	DE	Индекс деловой активности в пром. окончат. (PMI Manufacturing F)	Фев		57,1	53,7	
01.мар	12:00	EZ	Индекс деловой активности в пром. окончат. (PMI Manufacturing F)	Фев		54,1	52,4	
01.мар	12:30	GB	Индекс деловой активности в промышл. (PMI Manufacturing)	Фев		56,1	56,7	
01.мар	12:30	GB	Потреб. кредитование, £ млрд. (BoE consumer credit)	Янв		-0,1	0,05	
01.мар	12:30	GB	Чистое кредит-ие на покупку жилья, £ млрд. (Mortgage lending)	Янв		0,8	1,2	
01.мар	12:30	GB	Одобр. заявки на жилищные кредиты, тыс. (Mortgage approvals)	Янв		50	59,02	
01.мар	13:00	EZ	Уровень безработицы, % (Unemployment rate)	Янв		10,1	10	
01.мар	16:30	US	Базовый индекс потреб. расходов м/м, % (Core PCE price index m/m)	Янв			0,1	
01.мар	16:30	US	Базовый индекс потреб. расходов г/г, % (Core PCE price index y/y)	Янв			1,5	
01.мар	16:30	US	Дефлятор потреб. расходов г/г, % (PCE price index y/y)	Янв			2,1	
01.мар	16:30	US	Личные доходы м/м, % (Personal income m/m)	Янв		0,4	0,4	
01.мар	16:30	US	Личные расходы м/м, % (Personal spending m/m)	Янв			0,1	
01.мар	16:30	CA	Индекс цен производит. м/м, % (PPI m/m)	Янв		0,5	-0,1	
01.мар	16:30	CA	Индекс цен производит. г/г, % (PPI y/y)	Янв			-0,8	
01.мар	16:30	CA	ВВП м/м, % (GDP m/m)	Дек		0,4	0,4	
01.мар	16:30	CA	ВВП кв/кв, % (GDP q/q)	4 кв.			0,1	
01.мар	16:30	CA	ВВП г/г, % (GDP y/y)	4 кв.		4,1	0,4	
01.мар	18:00	US	Индекс деловой активности ISM в произв. секторе (ISM Manufacturing)	Фев		57,5	58,4	
01.мар	18:00	US	Индекс цен в произв. секторе ISM (ISM Mfg Prices Paid)	Фев		68,5	70	
01.мар	18:00	US	Расходы на строительство м/м, % (Constriction spending m/m)	Янв		-0,7	-1,2	
02.мар	2:30	JP	Уровень безработицы, % (Unemployment rate)	Янв		5,2	5,1	
02.мар	2:30	JP	Соотношение новые вакансии / число соискателей (Job / applicants)	Янв		0,47	0,46	
02.мар	2:35	JP	Расходы домохозяйств г/г, % (All household spending y/y)	Янв		2,5	2,1	
02.мар	6:30	AU	Ставка Банка Австралии, % (RBA Cash Target Rate)	Мар		4	3,75	
02.мар	9:40	IN	Дефицит торг. баланса, \$ млрд. (Trade deficit)	Янв			10,15	
02.мар	13:00	EZ	Индекс цен производит. м/м, % (PPI m/m)	Янв		0,6	0,1	
02.мар	13:00	EZ	Индекс цен производит. г/г, % (PPI y/y)	Янв		-1,1	-2,9	
02.мар	13:00	EZ	Оценка индекса потребит. цен г/г, % (CPI estimate y/y)	Фев		1	1	
02.мар	15:45	US	Розничные продажи сети ICSC нед/нед, % (ICSC chain store sales w/w)	Фев			2,3	
02.мар	15:45	US	Розничные продажи сети ICSC г/г, % (ICSC chain store sales y/y)	Фев			0,9	
02.мар	16:55	US	Redbook: розничные продажи м/м, % (Redbook m/m)	Фев			1,6	
02.мар	16:55	US	Redbook: розничные продажи г/г, % (Redbook y/y)	Фев			1,9	
02.мар	17:00	CA	Ставка Банка Канады, % (BoC rate decision)	Янв		0,25	0,25	
03.мар	0:30	UE	Запасы нефти API: нед/нед, тыс. (API weekly crude stocks)	До 26.02			-3 137	
03.мар	0:30	UE	Запасы бензина API: нед/нед, тыс. (API weekly gasoline stocks)	До 26.02			1 738	
03.мар	0:30	UE	Запасы дистилл. API: нед/нед, тыс. (API weekly dist stocks)	До 26.02			-0,834	
03.мар	3:00	GB	Индекс потреб. доверия (Nationwide consumer confidence)	Фев			69	
03.мар	3:30	AU	ВВП кв/кв, % (GDP q/q)	кв.		0,9	0,2	
03.мар	3:30	AU	ВВП г/г, % (GDP y/y)	кв.		2,4	0,5	
03.мар	3:30	AU	Потреб. расходы кв/кв, % (GDP final consumption q/q)	кв.			0,7	
03.мар	3:30	AU	Инвестиции кв/кв, % (GDP capital expenditure q/q)	кв.			0,4	
03.мар	10:00	DE	Розничные продажи м/м, % (Retail sales m/m)	Янв		-0,5	0,9	
03.мар	10:00	DE	Розничные продажи г/г, % (Retail sales y/y)	Янв		-1,1	-1,8	
03.мар	11:50	FR	Индекс деловой активности в сфере услуг окончат. (PMI Services F)	Фев		54,7	56,3	
03.мар	11:55	DE	Индекс деловой активности в сфере услуг окончат. (PMI Services F)	Фев		51,7	52,2	
03.мар	12:00	EZ	Индекс деловой активности в сфере услуг окончат. (PMI Services F)	Фев		52	52,5	
03.мар	12:00	EZ	Индекс деловой активности композитн. окончат. (PMI Composite F)	Фев		53,7	53,7	
03.мар	12:30	GB	Индекс деловой активности в сфере услуг (PMI Services)	Фев		54,9	54,5	
03.мар	13:00	EZ	Розничные продажи м/м, % (Retail sales m/m)	Янв		-0,4		
03.мар	13:00	EZ	Розничные продажи г/г, % (Retail sales y/y)	Янв		-1,6	-1,6	
03.мар	16:20	US	Новые рабочие места в нес/х секторе - ADP, тыс. (ADP National Empl Report)	Фев		-18	-22	
03.мар	18:00	US	Индекс деловой активности ISM в непроизв. секторе (ISM Non-Mnfg Comp)	Фев		51	50,5	
03.мар	18:30	UE	Запасы нефти: нед/нед, тыс. (EIA weekly crude stocks)	До 26.02			3	

Дата	Время	Страна	Показатель	Период	Факт	Прогноз	Пред.	Пересм.
03.мар	18:30	UE	Запасы бензина: нед/нед, тыс. (EIA weekly gasoline stocks)	До 26.02			-0,9	
03.мар	18:30	UE	Запасы дистилл.: нед/нед, тыс. (EIA weekly dist stocks)	До 26.02			-0,6	
03.мар	18:35	UE	Запасы нефти в Кушинге: нед/нед, тыс. (EIA weekly crude Cushing)	До 26.02			-0,7	
04.мар	3:30	AU	Торговый баланс, А\$ млн. (Trade balance)	Янв		-17	-2252	
04.мар	11:00	FR	Уровень безработицы, % (ILO Unemployment rate)	кв.			9,5	
04.мар	13:00	EZ	ВВП окончат. кв/кв, % (GDP q/q F)	кв.		0,1	0,4	
04.мар	13:00	EZ	ВВП окончат. г/г, % (GDP y/y F)	кв.		-2,1	-4,1	
04.мар	14:00	BR	Пром. производство м/м, % (Industrial production m/m)	Янв			-0,3	
04.мар	14:00	BR	Пром. производство г/г, % (Industrial production y/y)	Янв			18,9	
04.мар	15:45	EZ	Ставка ЕЦБ, % (ECB rate decision)	Мар		1	1	
05.мар	12:30	GB	Индекс цен производит. м/м, % (PPI output m/m)	Фев		0,3	0,4	
05.мар	12:30	GB	Индекс цен производит. г/г, % (PPI output y/y)	Фев		4,1	3,8	
05.мар	12:30	GB	Индекс цен производит. базовый м/м, % (PPI core output m/m)	Фев		0,2	0,3	
05.мар	12:30	GB	Индекс цен производит. базовый г/г, % (PPI core output y/y)	Фев		2,8	2,5	
05.мар	12:30	GB	Индекс цен производит. на факторы произв-ва м/м, % (PPI input m/m)	Фев		0,2	2	
05.мар	12:30	GB	Индекс цен производит. на факторы произв-ва г/г, % (PPI input y/y)	Фев		7,8	8,4	
05.мар	14:00	DE	Заказы пром. предпр-ий м/м, % (Factory orders, m/m)	Янв		1,5	-2,3	
05.мар	14:00	BR	Индекс потреб. цен м/м, % (IPCA - Extended National CPI m/m)	Фев			0,75	

\* Прогнозные значения экономических показателей могут изменяться по мере приближения даты обнародования

## ИТОГИ ТОРГОВ: ММВБ, АКЦИИ

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	Изм., %, ДЕНЬ	Изм., %, НАЧ. НЕД.	Изм., %, НАЧ. МЕС.	Изм., %, НАЧ. ГОДА
<b>ОТРАСЛЕВЫЕ ИНДЕКСЫ</b>								
Нефть и газ	2 422,46	2 426,06	2 411,39	3 904 928	0,35	-2,00	-5,63	-4,46
Энергетика	2 575,12	2 575,21	2 544,39	627 214	1,17	1,69	-2,93	8,01
Телекоммуникации	1 964,71	1 966,35	1 942,97	667 630	1,09	0,98	1,75	9,72
Металлы и добыча	4 115,67	4 118,95	4 073,58	1 488 608	0,95	-0,13	0,70	13,98
Машиностроение	1 865,71	1 866,04	1 839,86	33 498	1,03	0,87	7,21	12,62
Финансы	5 582,10	5 584,70	5 508,83	6 431 099	1,22	-1,00	-0,10	7,54
<b>НЕФТЬ И ГАЗ</b>								
Газпром	167,61	167,90	166,21	2 124 225	0,53	-2,46	-10,10	-8,45
Новатэк	167,74	169,50	164,34	39 147	1,05	-6,75	-9,55	-1,39
Роснефть	231,20	232,48	230,03	481 835	0,11	-2,14	-2,14	-8,27
ЛУКОЙЛ	1 574,00	1 589,50	1 573,00	737 626	-0,37	-1,00	-6,68	-7,08
Сургутнефтегаз ао	24,40	24,74	24,38	290 883	-1,17	-2,44	-4,89	-9,00
Сургутнефтегаз ап	14,97	15,15	14,90	84 983	-0,54	4,12	3,74	2,38
Газпром нефть	139,72	140,00	137,25	34 490	1,06	-2,00	-8,65	-14,66
Татнефть Зао	140,98	141,00	138,00	53 376	1,39	-0,01	-2,10	1,06
Татнефть Зап	82,95	84,38	82,30	6 751	-0,04	9,71	8,15	8,64
Транснефть ап	23 623,99	23 750,00	23 400,48	70 493	0,53	-0,89	-6,96	0,80
Славнефть-Мегионнефтегаз ао	510,05	519,55	510,01	98	-0,76	-1,15	-1,72	11,37
<b>МЕТАЛЛУРГИЯ</b>								
ГМК Норильский никель	4 590,00	4 600,00	4 517,77	1 025 554	1,44	-2,55	-2,58	8,13
Полюс Золото	1 470,08	1 483,75	1 453,00	95 418	0,69	1,24	-1,60	-7,25
Северсталь	342,05	343,00	338,51	310 549	0,90	-1,23	-2,67	35,14
ММК	30,24	30,65	30,05	15 560	-0,20	4,27	3,20	20,91
НЛМК	92,39	93,45	91,51	7 867	-0,23	1,92	-2,24	0,60
Мечел	671,70	674,00	659,00	4 759	2,51	-2,36	16,17	37,93
Полиметалл	290,49	290,54	285,44	10 856	0,19	1,93	3,99	2,76
ВСМПО-АВИСМА	3 525,98	3 565,00	3 388,11	22 060	2,59	4,32	43,04	67,82
Распадская	165,49	165,55	163,51	10 010	0,86	1,53	-1,32	12,96
ЧЦЗ	118,59	118,72	115,70	1 417	2,43	2,14	-1,17	14,14
ТМК	132,80	133,88	132,06	1 576	-0,52	-1,40	-8,13	3,02
<b>БАНКИ</b>								
Сбербанк	76,30	76,54	74,85	4 541 049	1,53	-3,63	-13,70	-8,79
Сбербанк ап	64,58	64,77	63,15	642 384	1,37	-0,57	-11,19	-6,41
Банк ВТБ	0,074	0,0740	0,0719	1 243 723	2,50	-0,27	-2,12	6,34
Банк Москвы	957,00	965,93	957,00	174	0,00	-1,34	10,00	17,78
Банк Санкт-Петербург	102,74	104,30	101,13	651	-1,16	3,05	0,01	22,35
Росбанк	128,40	130,79	126,00	4 568	-0,44	-6,62	16,79	19,88
Банк Возрождение ао	1 464,99	1 470,00	1 448,00	2 257	1,03	1,74	19,10	24,15
Банк Возрождение ап	492,21	497,13	481,00	1 239	2,08	3,19	-1,56	8,99
<b>ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ И ИТ</b>								
Ростелеком ао	143,99	144,88	142,69	95 380	0,85	-1,38	-2,57	-3,04
Ростелеком ап	72,10	72,90	69,01	367 466	4,51	6,97	0,32	12,92
МТС	234,99	235,49	232,50	118 024	0,74	2,17	0,81	6,00
Северо-Западный Телеком ао	22,00	22,050	21,748	585	0,96	1,37	0,46	3,87
Северо-Западный Телеком ап	17,49	17,817	17,059	12 310	2,58	1,46	4,98	9,31
Сибирьтелеком ао	1,68	1,680	1,647	1 999	1,82	-1,93	12,53	14,52
Сибирьтелеком ап	1,35	1,368	1,330	1 450	-0,66	-0,59	16,65	18,39

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	ИЗМ., % ДЕНЬ	ИЗМ., % НАЧ. НЕД.	ИЗМ., % НАЧ. МЕС.	ИЗМ., % НАЧ. ГОДА
ВолгаТелеком ао	101,40	103,20	98,00	9 728	-0,59	-0,59	9,76	13,93
ВолгаТелеком ап	78,99	79,46	78,27	522	0,04	1,11	9,71	18,07
Уралсвязьинформ ао	0,85	0,853	0,833	58 674	2,03	-0,35	-1,04	9,22
Уралсвязьинформ ап	0,78	0,785	0,770	821	0,78	3,19	11,80	26,34
Центр.телеком ао	22,84	22,840	22,840	5	1,61	-1,97	6,48	24,81
Центр.телеком ап	17,02	17,015	17,015	2	-1,82	-1,08	9,24	21,54
Дальсвязь ао	105,50	105,75	104,43	1 472	0,52	-1,48	8,38	13,55
Дальсвязь ап	87,69	89,00	86,70	1 781	-0,05	3,19	8,53	16,27
ЮТК ао	4,03	4,085	3,960	77	2,81	-1,37	-5,20	2,83
ЮТК ап	3,45	3,450	3,156	172	0,97	0,03	9,52	10,26
МГТС ао-5	415,00	460,00	403,98	115	5,10	6,06	1,70	-1,68
МГТС ап-4	379,87	379,87	364,99	537	-0,03	1,30	-3,83	5,52
Таттелеком	0,16	0,164	0,161	516	0,00	1,89	5,88	5,88
КОМСТАР-ОТС	177,94	177,96	170,04	270	2,54	3,33	-0,03	7,32
<b>ЭНЕРГЕТИКА</b>								
ОГК-1	0,945	0,947	0,920	29 563	2,16	1,29	10,53	27,88
ОГК-2	1,016	1,043	1,003	36 573	-0,68	6,50	-1,17	10,55
ОГК-3	1,349	1,355	1,340	6 533	0,45	-0,30	-4,26	-7,92
ОГК-4	1,700	1,715	1,690	15 040	0,29		-8,94	4,94
Энел ОГК-5	2,452	2,490	2,369	6 233	2,90	1,74	-2,08	13,68
ОГК-6	0,753	0,756	0,746	37 723	1,21	0,53	-6,46	1,07
ТГК-1	0,009	0,009	0,009	16 910	1,16	0,00	0,00	0,00
ТГК-2 ао	0,007	0,0067	0,0065	4 472	0,00	-2,94	-9,59	-1,49
ТГК-4 ао	0,011	0,0112	0,0109	14 245	2,75	2,75	0,00	1,82
ТГК-5	0,013	0,0128	0,0125	5 216	1,59	-3,76	4,07	9,40
ТГК-6	0,011	0,0116	0,0111	2 105	0,00	1,80	10,78	14,14
Волжская ТГК	1,387	1,415	1,376	23 496	0,51	2,36	2,82	1,99
ТГК-9	0,004	0,004	0,004	1 790	5,00	-2,33	16,67	35,48
Фортум (ТГК-10)	39,110	39,60	38,63	1 054	0,03	0,03	-3,22	7,03
ТГК-11	0,025	0,025	0,024	1 121	-1,98	-7,12	23,38	38,55
ТГК-13	0,081	0,082	0,080	3 799	-0,25	-2,99	-11,48	-9,80
ТГК-14	0,004	0,004	0,004	189	0,00	0,00	5,56	8,57
ИнтерРАО	0,041	0,041	0,040	77 918	0,25	0,49	-15,15	-14,79
РусГидро	1,280	1,284	1,272	158 021	-0,16	-0,31	-1,54	12,48
МосЭнерго	3,530	3,550	3,435	16 689	1,85	6,97	-5,29	7,79
Иркутскэнерго	13,800	14,140	13,300	11 544	3,64	3,76	4,63	2,92
Кузбассэнерго	0,236	0,239	0,227	2 312	2,61	-1,67	-16,90	-11,94
Башкирэнерго	41,500	41,500	41,300	95	0,02	-1,17	3,80	25,30
Якутскэнерго ао	0,650	0,657	0,632	7 893	2,69	1,88	4,00	31,31
Якутскэнерго ап	0,540	0,540	0,495	252	3,75	3,17	5,78	32,00
ФСК ЕЭС	0,304	0,304	0,301	80 241	0,33	-1,30	-10,85	-5,00
МОЭСК	1,540	1,570	1,500	12 831	3,08	3,70	-5,52	35,09
Мосэнергобыт	0,252	0,253	0,246	994	0,00	0,00	-7,01	-8,03
Московская теплосетевая комп.	0,710	0,714	0,680	35	3,80	-2,61	-7,07	-35,45
Холдинг МРСК	4,239	4,280	4,188	24 280	0,95	3,42	4,51	27,83
МРСК Центра	0,830	0,850	0,800	57 453	-0,95	1,59	-2,35	3,49
МРСК Центра и Приволжья	0,214	0,225	0,207	3 491	3,23	2,34	-9,92	14,85
МРСК Северо-Запада	0,260	0,267	0,257	220	-0,76	1,17	7,44	12,07
МРСК Волги	0,123	0,123	0,121	845	0,74	0,00	-8,21	-5,38
МРСК Юга	0,170	0,174	0,169	958	-1,16	-0,41	-8,45	-5,02
МРСК Северного Кавказа	180,480	183,99	175,79	15 359	2,90	3,00	-9,26	35,19
МРСК Урала	0,288	0,290	0,282	300	-0,79	1,37	-3,97	10,65
МРСК Сибири	0,346	0,346	0,335	270	-1,00	-2,34	9,29	41,22
<b>МАШИНОСТРОЕНИЕ</b>								
Автоваз ао	14,45	14,45	14,25	1 684	1,05	0,14	0,35	-2,36
КАМАЗ	76,90	77,22	76,00	11 983	1,04	1,59	9,12	19,19
СОЛЛЕРС	526,00	529,20	513,06	10 374	0,35	0,98	25,24	24,06
ОМЗ ао	88,68	89,00	80,59	1 924	10,05	10,85	-2,21	49,17
ОМЗ ап	238,97	0,00	0,00	0	0,00	2,54	-14,35	15,44
ИРКУТ	8,86	8,86	8,60	1 341	1,83	1,84	0,65	10,16
<b>ТРАНСПОРТ</b>								
Аэрофлот	55,50	56,00	54,80	37 514	0,18	0,91	-1,74	5,71
ЮТэйр	11,14	11,20	10,96	401	-0,23	-2,97	0,21	7,93
НМТП	4,41	4,41	4,36	282	-0,02	-0,94	-6,21	-8,87
<b>ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ СЕКТОР, ПИЩЕВАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ</b>								
Седьмой континент	247,98	248,00	244,00	350	-0,41	1,50	-3,13	8,29
ДИКСИ Групп	280,95	282,30	273,96	614	0,34	7,84	10,61	28,40
Магнит	1 920,07	1 930,00	1 908,98	1 955	-0,50	-3,37	-7,11	-11,19
Разгуляй	52,11	52,50	50,70	3 078	1,92	1,43	-2,55	9,82
Черкизово	767,00	769,80	755,50	693	0,94	3,23	28,91	74,32
НУТРИНВЕСТХОЛДИНГ	88,30	92,50	87,00	3 950	-2,12	-7,92	-9,40	-13,94
Балтика ао	924,03	937,80	910,30	1 940	-0,41	-4,15	-7,13	8,71
Балтика ап	916,00	922,99	905,10	421	0,00	-7,38	-7,48	4,09
<b>ХИМИЧЕСКАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ</b>								
Уралкалий	128,05	128,70	126,99	89 050	1,02	-3,14	-2,23	2,03
Акрон	1 098,99	1 100,00	1 043,00	38 601	5,47	8,70	12,49	27,79
Сильвинит	21 766,66	21 766,66	21 300,00	412	0,35	-2,60	-4,95	-8,00
Нижнекамскнефтехим ао	16,60	16,60	16,50	462	0,61	3,75	-2,35	16,08
Дорогобуж ао	18,50	18,70	18,42	432	-1,04	3,66	7,56	14,91
Дорогобуж ап	15,14	15,20	14,95	4 258	1,58	3,86	11,70	21,69
Фармстандарт	1 870,00	1 907,33	1 841,10	1 058	0,59	3,61	10,98	-1,06



БИРЖА	ТИП	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. ДОЛЛ./ЕВРО*	ИЗМ.,% ДЕНЬ	ИЗМ.,% НАЧ. НЕД.	ИЗМ.,% НАЧ. МЕС.	ИЗМ.,% НАЧ. ГОДА	КОЛ-ВО АКЦИЙ В ADR, ШТ.	ЦЕНА 1 АКЦИИ ИСХОДЯ ИЗ ЦЕНЫ DR, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ЛОКАЛЬНАЯ ЦЕНА, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ПРЕМИА / ДИСКОНТ, %
ОГК-2	LSE	GDR	3,22	0,00	0,00	0,00	0,00	7,33	7,33	100	0,97	1,02	-4,82
ОГК-2	FWB	GDR	2,12	2,12	2,12	0,00	-8,80	-2,25	2,96	100	0,86	1,02	-15,02
МосЭнерго	LSE	ADR	10,85	0,00	0,00	0,00	0,00	-10,70	-0,46	100	3,26	3,53	-7,70
МосЭнерго	FWB	ADR	8,00	8,19	7,93	24,80	0,14	-5,86	-5,88	100	3,25	3,53	-7,86
РусГидро	LSE	ADR	4,33	4,37	4,25	5950,79	2,61	-72,15	-0,69	100	1,30	1,28	1,59
Иркутскэнерго	FWB	GDR	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00	408,47	0,00	50	12,19	13,80	-11,63
Кузбассэнерго	FWB	ADR	2,75	2,75	2,75	0,00	0,00	-35,60	-16,67	500	0,22	0,24	-5,27
<b>МАШИНОСТРОЕНИЕ</b>													
ИРКУТ	FWB	ADR	6,00	6,00	6,00	0,00	0,00	1,69	-4,00	30	8,13	8,86	-8,21
Автоваз ао	FWB	GDR	1,60	1,60	1,55	1,12	3,23	6,67	-1,30	5	13,01	14,45	-9,98
<b>ТРАНСПОРТ</b>													
Аэрофлот	FWB	GDR	134,25	134,25	134,25	0,00	-0,85	-1,61	2,48	100	54,57	55,50	-1,67
ЮТэйр	FWB	ADR	26,75	26,75	26,75	0,00	0,00	2,88	-0,93	100	10,87	11,14	-2,37
НМТП	LSE	GDR	11,05	11,20	11,00	2 049,43	-3,07	-1,34	-3,91	75	4,42	4,41	0,38
НМТП	FWB	GDR	7,74	7,74	7,74	0,00	-2,25	-1,00	-6,06	75	4,19	4,41	-4,88
<b>ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ СЕКТОР, ПИЩЕВАЯ ПРО- МЫШЛЕННОСТЬ</b>													
Вимм-Билль-Данн**	NYSE	ADR	20,48	21,12	20,21	3 889,15	-2,85	-7,91	-1,44	1	20,48	51,00	-59,84
Вимм-Билль-Данн**	FWB	ADR	15,29	15,29	15,29	0,00	-2,80	-2,05	3,80	1	20,73	51,00	-59,36
X5 Retail Group	LSE	GDR	32,20	32,87	30,58	5 539,40	5,40	7,69	0,00	0,25	128,80	-	0,00
X5 Retail Group	FWB	GDR	22,99	22,99	22,99	2,30	-0,04	4,50	-2,50	0,25	124,65	-	0,00
Магнит	LSE	GDR	14,68	14,70	14,01	13 122,92	2,30	-0,81	-3,10	0,20	2 204,27	1 920,07	14,80
Магнит	FWB	GDR	10,31	10,31	10,31	0,00	-5,33	-4,98	-4,05	0,20	2 095,50	1 920,07	9,14
Черкизово	LSE	GDR	16,00	16,00	14,83	74,40	0,00	0,06	24,03	0,667	720,71	767,00	-6,04
Черкизово	FWB	GDR	12,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3,94	40,99	0,667	731,66	767,00	-4,61
<b>ХИМИЧЕСКАЯ ПРОМЫШ- ЛЕННОСТЬ</b>													
Уралкалий	LSE	GDR	20,95	21,29	20,90	9 700,69	-0,24	-4,25	-2,60	5	125,83	128,05	-1,73
Уралкалий	FWB	GDR	15,48	15,67	15,43	38,70	-0,45	-3,61	-0,06	5	125,85	128,05	-1,72
Акрон	LSE	GDR	3,60	3,60	3,50	36,00	3,45	5,88	12,50	0,10	1 081,11	1 098,99	-1,63
Казаньоргсинтез	FWB	ADR	0,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6,67	6	0,16	0,14	12,96
Нижнекамскнефтехим	FWB	ADR	3,60	3,60	3,60	0,00	0,00	-2,70	-14,29	10	14,63	16,60	-11,84
Фармстандарт	LSE	GDR	20,71	20,95	19,70	922,17	4,86	8,43	7,14	0,25	2 487,76	1 870,00	33,04
Фармстандарт	FWB	GDR	14,50	14,50	14,50	0,00	9,19	6,30	10,43	0,25	2 357,69	1 870,00	26,08
<b>СТРОИТЕЛЬСТВО И ДЕВЕ- ЛОПМЕНТ</b>													
ПИК	LSE	GDR	4,61	4,73	4,61	2 229,84	-1,91	-2,95	-11,35	1	138,44	151,40	-8,56
ПИК	FWB	GDR	3,41	3,41	3,41	0,00	-1,84	-4,06	-11,53	1	138,45	151,40	-8,55
Группа ЛСР	LSE	GDR	7,95	7,95	7,60	1 343,07	0,63	1,27	-3,05	0,20	1 193,73	930,00	28,36
Группа ЛСР	FWB	GDR	5,35	5,35	5,35	0,00	-5,83	6,09	3,70	0,20	1 086,98	930,00	16,88
Система-Галс	LSE	GDR	1,75	0,00	0,00	0,00	0,00	-2,78	-7,89	0,05	1 051,08	1 129,96	-6,98
Система-Галс	FWB	GDR	1,25	1,25	1,25	0,00	-4,65	-3,40	-9,68	0,05	1 016,25	1 129,96	-10,06
AFI Development	LSE	GDR	1,95	1,95	1,92	48,36	-2,50	-1,02	-9,30	1	58,56	-	-
AFI Development	FWB	GDR	1,45	1,45	1,45	0,00	-0,55	1,47	-2,03	1	58,74	-	-
<b>ПРОЧИЕ</b>													
АФК Система	LSE	GDR	25,50	25,54	24,64	4 318,58	2,41	0,24	2,00	20	38,29	26,95	42,08
АФК Система	FWB	GDR	18,30	18,30	18,30	0,00	-4,69	-2,14	1,67	20	37,19	26,95	38,01
Буровая компания Евразия	LSE	GDR	16,90	16,90	16,61	894,89	2,42	0,60	22,46	1	507,52	-	-
Буровая компания Евразия	FWB	GDR	11,47	11,47	11,47	0,00	-7,05	-2,43	12,40	1	466,05	-	-
Integra Group	LSE	GDR	3,15	3,15	3,01	84,32	5,00	-1,25	-8,70	0,05	1 891,95	-	-
Integra Group	FWB	GDR	2,30	2,30	2,15	0,20	1,14	4,45	-16,56	0,05	1 868,26	-	-

## КОНТАКТЫ

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство»  
197198, Санкт-Петербург, Большой пр. ПС, д. 48-А  
Тел.: +7 (812) 329-81-81  
Факс: +7 (812) 329-81-80  
info@bfa.ru  
www.bfa.ru

### Офисы:

- Петроградская наб., д. 34, лит. А, б/ц «Линкор»
- Средний пр. В.О., д. 48/27
- ул. Малая Конюшенная, д. 5

### УПРАВЛЕНИЕ ПО РАБОТЕ С КЛИЕНТАМИ

client@bfa.ru

**Константинова Виктория** +7 (812) 329-81-91  
начальник управления v.konstantinova@bfa.ru

**Кукушкина Екатерина** +7 (812) 329-81-96  
начальник клиентского отдела e.kukushkina@bfa.ru

**Щекина Елена** +7 (812) 329-81-73  
специалист клиентского отдела e.schekina@bfa.ru

**Песчанская Ирина** +7 (812) 329-81-71  
специалист клиентского отдела i.peschanskaya@bfa.ru

### ОТДЕЛ БРОКЕРСКИХ ОПЕРАЦИЙ

+7 (812) 329-81-99

**Шевцов Павел** +7 (812) 329-81-95  
начальник отдела p.shevtsov@bfa.ru

**Тураев Дмитрий** d.turaev@bfa.ru  
заместитель начальника отдела

**Мишарев Андрей** a.misharev@bfa.ru  
специалист

### АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

analitik@bfa.ru

**Дзугаев Роман** r.dzugaev@bfa.ru  
начальник отдела

**Моисеев Алексей** a.moiseev@bfa.ru  
заместитель начальника отдела

**Микрюкова Мария** m.mikryukova@bfa.ru  
ведущий аналитик

### ОТДЕЛ ДИЛИНГА

**Моржаков Вадим** v.morzhaikov@bfa.ru  
ведущий специалист по дилерской деятельности

**Пашков Алексей** a.pashkov@bfa.ru  
управляющий портфелем

Настоящий аналитический отчет подготовлен аналитическим отделом ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и носит исключительно информационный характер. Все оценки и мнения, высказанные в отчете, представляют собой независимое суждение аналитиков на дату выхода отчета. Вознаграждение авторов отчета ни прямым, ни косвенным образом не увязано с представленными в отчете точками зрения. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» оставляет за собой право изменять высказанные оценки и мнения в любое время без предварительного уведомления.

Содержащиеся в отчете информация и выводы ни в коей мере не выступают рекомендацией, офертой или приглашением делать оферты на покупку или продажу инвестиционных инструментов, упомянутых в нем. Отчет не является рекомендацией в отношении инвестирования и не принимает во внимание инвестиционные цели, финансовые обстоятельства и специальные требования какого-либо конкретного лица, которое может выступить пользователем данного отчета. Информация предоставляется без каких-либо гарантий по состоянию на текущий момент времени и не может служить заменой частной консультации. Инвесторам необходимо принимать во внимание, что цена или стоимость инвестиционных инструментов может меняться. Соответственно, финансовый результат от инвестирования может оказаться меньше первоначально инвестированных средств. Результаты инвестирования в прошлом не гарантируют доходов в будущем.

Информация, содержащаяся в отчете, получена из источников, признаваемых нами достоверным, однако не существует никаких гарантий, что указанная информация является полной и точной и, соответственно, она не должна рассматриваться как полная и точная. Мы оставляем за собой право не обновлять информацию на основе новых данных либо полностью отказаться от ее освещения.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и его сотрудники могут инвестировать, выступать маркет-мейкером или совершать иные сделки в качестве принципала с инвестиционными инструментами, упомянутыми в настоящем отчете. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» проводит внутреннюю политику, направленную на предотвращение потенциальных конфликтов интересов.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и ее сотрудники не несут ответственности за прямой или косвенный ущерб, наступивший в результате использования настоящей публикации или ее содержания.

© Закрытое акционерное общество «Балтийское Финансовое Агентство»